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Abstrakt

Práca sleduje osídlenie v povodí hornej Torysy v praveku a vo včasnohistorickom

období. Vychádza z informácií publikovaných v staršej odbornej literatúre a z

povrchového prieskumu autora, ktorý sa uskutočnil na jeseň 2010 a na jar 2011. Prieskum

prebiehal formou povrchových zberov a jeho hlavným cieľom bolo získať dôkazy

o pravekom a včasnohistorickom osídlení v hornej časti povodia nad líniou Sabinov –

Drienica. Sledovala sa ale aj nižšie položená časť spomenutého regiónu. V oboch

oblastiach sa podarilo zistiť niekoľko nových lokalít, prípadne doplniť a spresniť staršie

poznatky. Na základe zhromaždených údajov bol zostavený podrobný katalóg, v ktorom sú

zahrnuté všetky archeologické lokality s nálezmi do 13. storočia. Z tohto katalógu

vychádza aj text práce, ktorý podáva prehľad o stave bádania a ponúka ucelenú predstavu o

osídlení sledovaného územia.

Kľúčové slová : (východné) Slovensko, Torysa, osídlenie, pravek, včasný stredovek

5

Abstract

The Diploma thesis is focused on prehistoric and protohistoric settlement of the upper

Torysa river basin. The work is based on data published in elder scientific literature and on

data acquired from surface survey of author, which was accomplished in autumn of 2010

and spring of 2011. The main goal of survey was to acquire an evidence about prehistorical

or protohistorical settlement in upper part of basin over the line Sabinov – Drienica. Under

study was also the lower located area of mentioned region. Author succeeded to find some

of new sites in both areas respectively he managed to complete and correct the elder

knowledge. The detailed catalogue, which is based on accumulated data, covers all of

archeological sites with finds dated till 13th century. The script of the thesis is based on this

catalogue and offers overwiew about the state of research and also provides an idea about

settlement in area under study.

Key words : (eastern) Slovakia, Torysa, settlement, prehistory, early Middle Ages.
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Úvod

Práca poskytuje ucelenú predstavu o osídlení povodia hornej Torysy v praveku a vo

včasnohistorickom období a zároveň prehľad o stave bádania v danom priestore. Zhrnutie

a vyjasnenie súčasného stavu nepochybne prispeje k efektívnejšej ochrane archeologických

lokalít a k efektívnejšiemu využívaniu prameňov.

V súčasnosti dochádza k rozsiahlej exploatácii až k devastácii archeologických

terénnych situácií v dôsledku nekontrolovanej výstavby. No aj pri riadne ohlásených

stavbách sa výskum, pre nedostatok odborných kapacít, nariaďuje iba tam, kde existuje

odôvodnené riziko narušenia archeologických situácií. V praxi to znamená, že kde sa

archeologické nálezy v minulosti nezistili, tam sa dnes nepredpokladajú a nehľadajú.

Výskum periférie pravekého a včasnohistorického osídlenia sa tak točí v kruhu

a neumožňuje prehodnotenie doterajších názorov.

Súčasná predstava o osídlení povodia hornej Torysy vychádza najmä z výsledkov

starých povrchových prieskumov, ktoré sa rozbehli po roku 1950 v súvislosti so založením

Krajského múzea v Prešove. Prieskum sa ale v tom čase prirodzene zameriaval hlavne na

úrodné a v minulosti hustejšie osídlené okolie Prešova. Okrajovým a na nálezy

chudobnejším oblastiam, medzi ktoré môžeme zaradiť aj severnú časť územia sledovaného

v tejto práci, sa nevenovala adekvátna pozornosť. Navyše vtedajší prieskum, rovnako ako

aj dnes, vychádzal z určitých vžitých predstáv a tie nepredpokladali prítomnosť pravekého

osídlenia v oblasti s vyššou nadmorskou výškou.

Regióny odkiaľ nepoznáme staršie archeologické nálezy sa často aj dnes automaticky

považujú za neosídlené. a to bez ohľadu na intenzitu doterajšieho prieskumu a tiež bez

ohľadu na možnosti prieskumu v týchto oblastiach. Predstava o neosídlenom území sa

ujme veľmi rýchlo hlavne vtedy, ak sa argumentuje menej priaznivými prírodnými

podmienkami. Podľa môjho názoru, ale archeológovia vplyv prírodného prostredia v

regionálnom meradle často preceňujú. Poznáme predsa veľké množstvo európskych

pravekých osád, ktoré boli založené v horských či zamokrených oblastiach a ešte aj dnes

existujú populácie žijúce v extrémnom prírodnom prostredí, ktoré sú technologicky na

úrovni doby kamennej. Nemyslím si preto, že by v bežnej stredoeurópskej krajine

existovala ekologická bariéra, ktorú by miestne praveké populácie nedokázali prekonať, ak

by k tomu mali dôvod. Prírodné prostredie je teda iba jednou z premenných,

ktoré rozhodujú o kolonizácii alebo opustení určitej oblasti. Lokalizovať minulé osídlenie

v okrajových oblastiach s horšími prírodnými podmienkami je však veľmi zložité.
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Osídlenie tu bolo vždy menej intenzívne a jeho objavenie často sťažuje veľmi silný

vegetačný kryt.

Snahou o potvrdenie vyššie opísanej hypotézy bol aj povrchový prieskum autora, ktorý

prebiehal na jeseň 2010 a na jar 2011. Jeho hlavným cieľom bolo získať dôkazy o staršom

poľnohospodárskom osídlení vo vyššie položenej časti povodia Torysy, severne od línie

Sabinov-Drienica. Z tohto priestoru boli doteraz všeobecne známe iba paleolitické nálezy

a nálezy z vrcholného stredoveku. Prieskum ale prebiehal aj v nižšie položenej časti

povodia, kde takisto doložil nové lokality a zistil nové skutočnosti.

Na základe štúdia staršej odbornej literatúry bol vytvorený textový katalóg, ktorý bol

doplnený poznatkami z získanými pri povrchovom prieskume regiónu. K všetkým

uvedeným polohám a nálezom, pri ktorých to bolo možné, boli dohľadané aspoň približné

súradnice GPS. Katalóg má zároveň slúžiť ako súpis archeologických lokalít regiónu

a preto doň boli zahrnuté aj včasnostredoveké lokality a niektoré významnejšie

vrcholnostredoveké objekty, s nálezmi do 13. storočia (vrátane). Vzhľadom k tomuto

rozšíreniu boli nakoniec do práce pridané ešte dve kapitoly, pojednávajúce

o včasnostredovekom osídlení. Opodstatnenosť týchto kapitol vychádza aj zo skutočnosti,

že väčšinu poznatkov o osídlení regiónu v tomto období čerpáme z archeologických

prameňov. Na konci poslednej kapitoly sa už opisujú historické skutočnosti, ktoré položili

základy súčasnej sídelnej štruktúry. Táto posledná časť vychádza do veľkej miery z prác

historika F. Uličného.
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1 Fyzickogeografická charakteristika

Prirodzený geografický celok, v práci označovaný ako povodie hornej Torysy, je

možné definovať ako úsek od prameňa rieky v Levočských vrchoch po jej prielom v

priestore horských masívov Bikoš a Dúbrava, medzi mestom Prešov a mestečkom

Veľký Šariš (Mapa 1).

Z geomorfologického hľadiska je stredom vyššie vymedzenej oblasti údolie, ktoré

reprezentuje jednotka s názvom Šarišské podolie. Osou tohto údolia je rieka Torysa, na

ktorej ležia mestečká Veľký Šariš, Sabinov a Lipany. Nivu lemujú terasy, ktoré vznikli

zarezaním toku do pahorkatinového reliéfu krajiny. Na okrajoch sledovaného územia sa

reliéf dvíha do hornatiny, vrchoviny, prípadne prudko stúpa až na úroveň vysočiny.

Hranice vymedzeného územia tvoria priľahlé časti geomorfologických jednotiek Stráže,

Čergov, Hromovec, Levočské vrchy, Bachureň a Šarišská vrchovina. Okrem poslednej ide

o pohoria a horské masívy (Mapa 2).

Z tektonického hľadiska tvorí takmer celé územie paleogénna vnútrokarpatská panva,

ktorej severovýchodný okraj lemuje úzky pás silicika. Za ním sa začína rozsiahle územie

Gemerika (Atlas krajiny 2002, 75).

Z hľadiska geologickej stavby pokrýva celé územie sledovaného regiónu flyš, teda

pieskovce a vápnité ílovce. Flyš s prevahou zlepencov tvorí aj geomorfologickú jednotku

Hromovec (Mapa 2). Geologická stavba priľahlej časti Čergova je ale už oveľa pestrejšia.

Okrem pieskovcov, ílovcov a zlepencov sa tu vyskytujú škvrnité, krinoidové a hľuznaté

vápence a aj slieňovce (Atlas krajiny 2002, 75).


[…]

s prímesou sľudnatého piesku zdobený rytou

vlnovkou, severokarpatská skupina.

letisko, grafitová keramika
slamovaním, doba

Obr. 56. Ražňany-letisko, slabo vypálená keramika
s obsahom šamou, eneolit?

keramika s vonkajšou
vnútornou engobou, vonkajší povrch, doba

bronzová až halštatská.

Obr. 58. Ražňany-letisko, keramika s
a vnútornou engobou, vnútorný povrch, doba

bronzová až halštatská.

Úvozy, tvrdo vypálený črep
udnatého piesku zdobený rytou

atská skupina.

Obr. 60. Torysa-Úvozy, odštep, krakovsko
pazúrik?
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letisko, slabo vypálená keramika
obsahom šamou, eneolit?

letisko, keramika s vonkajšou
vnútornou engobou, vnútorný povrch, doba

bronzová až halštatská.

Úvozy, odštep, krakovsko-jurský

Obr. 61. Torysa-Úvozy, tvrdo vypálený
s prímesou piesku, vonkajší povrch, severokarpatská

skupina?

Obr. 63. Medzany-Suchý potok, malý trojboký hrot,
pazúrik? / limnosilicit?

Obr. 65. Veľký Šariš-Kúty, tvrdo vypálený zlomok
ostrený sľudnatým mieskom pripomínajúci

včasnostredovekú keramiku.

Úvozy, tvrdo vypálený črep
prímesou piesku, vonkajší povrch, severokarpatská

Obr. 62. Torysa-Úvozy, tvrdo vypálený
s prímesou piesku, vnútorný pov

skupina?

Suchý potok, malý trojboký hrot,
pazúrik? / limnosilicit?

Obr. 64. Torysa-Roveň, slabo vypálená keramika
s prímesou šamotu, eneolit?

Kúty, tvrdo vypálený zlomok
ým mieskom pripomínajúci

asnostredovekú keramiku.

Obr. 66. Veľký Šariš-Kúty, odštep, opál? /
chalcedón?
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Úvozy, tvrdo vypálený črep
prímesou piesku, vnútorný povrch, severokarpatská

ň, slabo vypálená keramika
prímesou šamotu, eneolit?

Kúty, odštep, opál? /

Obr. 67. Veľký Šariš-Kúty, jednopodstavové jadro z
radiolaritu a zlomok obsahujúci šamot

vonkajšom povrchu.

Obr. 69. Šarišské Michaľany-Pri kaplnke, slabo
vypálený zlomok s vysokým obsahom organického

ostriva, neolit.

Obr. 71. Medzany-Pod Kamencom, slabo vypálený
zlomok s vysokým obsahom organického ostriva,

neolit.

Kúty, jednopodstavové jadro z
zlomok obsahujúci šamot, s engobou na

vonkajšom povrchu.

Obr. 68. Šarišské Michaľany-
vypálený zlomok zdobený rytou hrebe

výzdobou, včasný stredovek.

Pri kaplnke, slabo
vysokým obsahom organického

Obr. 70. Pečovská Nová Ves
dvojpodstavové čepeľové jadro, radiolarit.

Pod Kamencom, slabo vypálený
vysokým obsahom organického ostriva,

Obr. 72. Medzany-Pod Kamencom, keramika
s vonkajšou a vnútornou engobou, vonkajší povrch,

doba bronzová až doba
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Pri kaplnke, dobre
vypálený zlomok zdobený rytou hrebeňovou

časný stredovek.

ovská Nová Ves-Nad tehelňou,
ľové jadro, radiolarit.

Pod Kamencom, keramika
vnútornou engobou, vonkajší povrch,

doba bronzová až doba halštatská.

Obr. 73. Sabinov-Kapolňa, čepeľ

Obr. 75. Sabinov-Kapolňa, čepieľ
v proximálnej časti, limnosilicit.

Obr. 77. Jakubovany-Široké, proxiálna
čepele, obsidián.

ň čepeľ, limnosilicit. Obr. 74. Sabinov-Kapolňa, stredná
radiolarit.

ň čepieľka s vrubom
asti, limnosilicit.

Obr. 76. Sabinov-Kapolňa, slabo vypálený zlomok
s vysokým obsahom organického ostriva, neolit.

Široké, proxiálna časť širšej

Obr. 78. Šarišské Michaľany-Stredé pole, zlomok
s obojtrannou engobou, doba bronzová až doba

halštatská.
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ňa, stredná časť čepele,

ňa, slabo vypálený zlomok
vysokým obsahom organického ostriva, neolit.

Stredé pole, zlomok
obojtrannou engobou, doba bronzová až doba

Obr. 79. Gregorovce-Stredé pole, zlomok
s obojtrannou engobou, vonkajší povrch, doba

bronzová až doba halštatská.

Obr. 81. Veľký Šariš-Kanaš-dom A. Klimka,
neskorolaténska misa s výrazne vyhutým okrajom

a praslen z prevŕtaného č

edé pole, zlomok
obojtrannou engobou, vonkajší povrch, doba

bronzová až doba halštatská.

Obr. 80. Gregorovce-Stredé pole, zlomok
s obojtrannou engobou, vnútorný povrch, doba

bronzová až doba halštatská.

dom A. Klimka,
výrazne vyhutým okrajom
ŕtaného črepu.

Obr. 82. Z bývalej súkromnej zbierky farára a
amatérskeho archeológa ThDr. Jozefa Leš

– 1999).
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Stredé pole, zlomok
obojtrannou engobou, vnútorný povrch, doba

bronzová až doba halštatská.

bývalej súkromnej zbierky farára a
amatérskeho archeológa ThDr. Jozefa Leščáka (1914
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Foto 1. Val hradiska preťatý lesnou cestou.

Foto 2. Výkop po vykrádačoch na hradisku Močidľany-Várheď.
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Foto 3. Šarišské Sokolovce. Výkop na pripojenie telekomunikačného stožiara medzi kótami 493,6 a 465,7.