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 V predloženej práci sa autor podujal ucelene spracovať osídlenie horného toku Torysy

v praveku a včasnohistorickom období s dôrazom na územie nad líniou Sabinov – Drienica.

Zameral sa región, ktorý v súčasnosti na východnom Slovensku patrí medzi archeologicky

veľmi málo preskúmané územia. Vychádzal zo starších publikovaných nálezov a zo svojich

pozorovaní v teréne a tému rozšíril až po 13. storočie.

Práca pozostáva z dvoch hlavných častí. V prvej sú obsiahnuté kapitoly so získanými

poznatkami o prírodnom prostredí, histórii bádania a vývoji osídlenia regiónu v jednotlivých

historických úsekoch, ktoré sa pokúsil vyhodnotiť v kontexte so širším územím východného

Slovenska (s. 7-57). Druhá časť práce je katalóg (s. 68-93) s podrobným popisom 84 nálezísk

s archeologickými artefaktmi od paleolitu po 13. storočie (mapa 4). Na ďalších mapách

uvádza náleziská podľa chronologického triedenia a delí ich na polohy známe v literatúre

a polohy, ktoré zistil pri prieskume. Pomocou GPS presne vymedzuje a dokumentuje na

mapách územie, kde realizoval povrchový prieskum. Sledovanie povrchového rozptylu

nálezov považuje za dôležité pre následné prieskumy. Poukázal na obmedzujúce faktory

súčasnej povrchovej prospekcie ako napríklad súvislý trávnatý kryt alebo neprístupnosť

súkromných pozemkov v čase prieskumu. Pri povrchových prieskumoch získal autor

diplomovej práce súbory pamiatok, v ktorých prevažujú zlomky s nízkou kultúrnou

a chronologickou príznakovosťou. Pri ich hodnotení vystúpila ešte viac do popredia nutnosť

realizácie systematických výskumov v málo prebádaných regiónoch. Iba tak sa dá získať

výraznejší materiál a informácie o štruktúre sídiel a ich obytnom priestore, o ktoré sa

bádatelia môžu opierať pri vyhodnocovaní výsledkov výskumu nedeštruktívnymi metódami.

S týmto problémom sa musel diplomant vysporiadať pri klasifikácii nových nálezov

z povrchovej prospekcie a netýka sa to iba územia hornej Torysy, ale celého Šarišského

podolia. S výnimkou niekoľkých systematicky skúmaných lokalít Ostrovany – Nad Imunou,
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Šarišské Michaľany - Fedelemka, Terňa – Lysá stráž sú ostatné známe z povrchových zberov

alebo malých zisťovacích prípadne záchranných výskumov. Platí to aj pre takú významnú

lokalitu ako je Veľký Šariš – Hradný vrch s intenzívnym polykultúrnym osídlením

a centrálnou pozíciou na kontaktom území medzi severným okrajom Košickej kotliny

a juhom Šarišského podolia. Nedostatok kultúrne a chronologicky klasifikovateľných nálezov

sa prejavuje v kapitole 4 Vývoj osídlenia- súčasná predstava (s. 19-49). V chronologicky

rozčlenených podkapitolách sa J. Timura pokúsil zhodnotiť historický vývoj územia hornej

Torysy v kontexte vývoja východného Slovenska. Podrobnejšie sa venuje osídleniu regiónu

v dobách kamenných (podkapitoly 4.1, 4.2, 4.3, 4.4 – s. 19- 37), v dobe rímskej a stredoveku

(podkapitoly 4.8, 4.9, 4.10 – s. 43-54). Opieral sa o väčší počet prameňov a ich odborné

spracovanie v literatúre. Viac problémov sa objavuje v podkapitolách (4.5, 4.6, 4.7 - s. 37-42)

doba bronzová, doba halštatská a laténska. Týkajú sa terminologických nezrovnalostí

a akceptovania novších interpretácií historického vývoja východného Slovenska dostupných

v literatúre. Z terminologických nezrovnalostí uvádzam ako príklad slovný zápis „ mladšej

doby bronzovej až doby halštatskej“ vymedzený stupňami HA – HB (s. 73), čo zodpovedá

mladšej až neskorej dobe bronzovej. Pre sledovanie kultúrneho na začiatku doby halštatskej

na prelome HB3/HC1, ako sa črtá na Východoslovenskej nížine, nepoznáme z územia

Šarišského podolia relevantné nálezy. Na s. 39 – spomína osídlenie lužickej kultúry na

severovýchodnom Slovensku. V takejto podobe je zatiaľ zachytené iba na Spiši. Rozsah

zásahu na území Šarišského podolia je nejasný. Treba tu počítať s prenikaním gávskej kultúry

od stupňa HA. Nemožno súhlasiť s názorom o osídlení východného Slovenska kuštanovickou

kultúrou od začiatku doby halštatskej (s. 39). Kuštanovická kultúra sa dnes považuje za

skupinu lokalizovanú na južných výbežkoch Karpát na území Podkarpatskej Rusi, ktorej

signifikantným prejavom sú pohrebiská so žiarovými hrobmi pod mohylami. Územie

juhovýchodného Slovenska sa kultúrne viac orientovalo na centrálne Potisie hlavne v mladšej

a neskorej dobe halštatskej. Územie Šarišského podolia v dobe halštatskej kultúrne súviselo s

vývojom Košickej kotliny. Na materiálnej kultúre tu žijúcich spoločenstiev sa výrazne

prejavuje vplyv z centrálneho Potisia, severozápadného Balkánu a západokarpatského

prostredia Konštatovanie autora na s. 40 je veľmi zjednodušené. Riešenie komplikovanej

problematiky kultúrnej profilácie územia hornej Torysy resp. Šarišského Podolia v dobe

halštatskej v kontexte s kultúrnym prostredím východokarpatským je nad rámec témy

diplomovej práce. Analogická situácia je aj v dobe laténskej. Okolo polovice 3. storočia pred

Kr. postupujú skupiny Keltov z juhu Košickej kotliny údolím Torysy na sever (Prešov)

a usadzujú sa aj v južnej časti Šarišského podolia (koncentrácia v okolí Veľkého Šariša).
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Z kartografickej dokumentácie je viditeľné, ktoré lokality mali v regióne pozíciu centier.

Autor mohol tento poznatok s poukázaním na koncentráciu sídiel (územie medzi Sabinovom

a Veľkým Šarišom a medzi Sabinovom a Lipanmi – mapa 4) pri vyhodnotení daného

časového úseku viac zdôrazniť (napr. Veľký Šariš, Ostrovany). Do pozornosti autora

uvádzam publikáciu J. Kónya zost.: Dejiny Sabinova. Sabinov 2000, ISBN 80-968348-6-X.,

kde môže získať ďalšie informácie o nálezoch a literatúre k spracúvanej téme.

Obrazové prílohy pozostávajú z 55 máp, 82 samostatných obrázkov a 3 terénnych

záberov. Dokumentácia sledovaných polôh a lokalít je na niektorých mapách graficky málo

výrazná. Na mape 27 je chybne uvedená obec Blažov ako existujúca. Od 1. polovice 50-tych

rokov bola vysídlená a začlenená do Vojenského priestoru Javorina v bývalom

Československu.

Obrázky nálezov z prieskumov mali byť pre porovnanie doplnené aj o publikované nálezy,

o ktoré sa autor práce pri ich hodnotení opieral. Chýba väčšia fotografická dokumentácia

polôh v krajine.

Formálne nedostatky ako preklepy a pravopisné chyby neovplyvňujú kvalitu diplomovej

práce v takom rozsahu, aby som sa s nimi podrobne zaoberala.

Prínos a originalita diplomovej práce:

1. Prvý súpis nálezísk horného toku Torysy a ich presnejšie kartografické spracovanie.

2. Spresnenie evidovaných a novoobjavených polôh v katastroch obcí s využitím GPS.

Dokumentácia plôch, na ktorých autor realizoval povrchové zbery. Sledovanie stavu lokalít a

ich ohrozenia (napr. hradisko Močidľany – Várheď).

3. Získanie nových lokalít dokumentujúcich zásah lužickej kultúry – Šarišské Michaľany –

Giraš.

4. Nové dôležité informácie o nálezoch indikujúcich metalurgiu železa datovaných

keramikou severokarpatskej skupiny na prelom doby rímskej a sťahovania národov.

5. Spresnenie topografie sídlisk v údolí hornej Torysy v úseku prechodu z regiónu Spiša do

regiónu Šarišského podolia.

Záverom konštatujem, že napriek uvedeným pripomienkam považujem diplomovú prácu

J. Timuru za prínos a dobrý východiskový základ pre ďalší výskum na území pozdĺž horného

toku Torysy. Po úpravách textu a doplnkov v katalógu sa môže práca publikovať v časopise

Východoslovenský pravek.

Diplomovú prácu doporučujem k obhajobe a hodnotím stupňom veľmi dobrý.

Košice 4.09.2012